1

中国混凝土与水泥制品协会文件

中制协字[2025]30号

关于举办“科尼乐杯”第四届

全国 UHPC 设计定制大赛的通知

各有关单位：

为促进 UHPC 技术进步，使更多的学生、技术人员和行业了

解、开发和应用 UHPC，中国混凝土与水泥制品协会从 2020年至

2024 年共举办了三届全国 UHPC 设计定制大赛，来自全国高

校、企业和科研单位共计 106 个团队报名参加了大赛。各参赛

团队在提升 UHPC性能、球体结构设计及制造等方面开展了很多

研究探索和创新，使 UHPC球弹跳高度和抗冲击性能达到了较高

水平，很好展示了 UHPC优异性能和潜力。2025 年“科尼乐杯”第

四届全国 UHPC设计定制大赛仍以“UHPC弹性球设计定制”为主

题，竞赛规则不变，比赛将分为院校学生团队组和企业团队

组，分组别排列名次。

现将“科尼乐杯”第四届全国 UHPC 设计定制大赛有关事项

通知如下:

2

一、大赛主题

UHPC弹性球设计定制

二、竞赛方式和内容

按要求的尺寸与重量设计定制UHPC弹性球，在大赛现场进行

“弹性”和“轻质高强”性能测试。竞赛内容包括弹性球设计定

制陈述与球体外观检验，球体合规性（实物尺寸和重量）测量，弹

性测试和损伤检验三个方面，根据最终得分排列竞赛名次。

大赛旨在考察参赛队伍的 UHPC材料设计制备能力、结构设

计能力、成型工艺和团体合作能力。同时寓教于乐，使竞赛具有

趣味性和观赏性。

三、大赛组织

主办单位：中国混凝土与水泥制品协会

承办单位：中国混凝土与水泥制品协会超高性能水泥基材料

与工程技术分会（UHPC分会）、中国混凝土与水泥制品协会混凝土

艺术产业创新工作委员会

支持单位：青岛科尼乐机械设备有限公司

大赛坚持“公开、公平、公正、透明”的原则，成立评审委

员会，由业内知名专家组成，负责竞赛成绩评定;成立仲裁委员

会，由大赛组委会和评审委员会负责人组成，负责处理异议等

事项。

四、大赛时间和地点

1.时间：2025年9月5日 9:30-16:00

3

2.地点：广州中国进出口商品交易会展馆20号馆(广交会展

馆)广东省广州市海珠区新港东路980号

五、参赛对象及要求

1.参赛对象

大赛面向从事UHPC材料研发、设计制造和施工企业以及高

校、科研院所的专业人员、在校学生。

2.参赛要求

大赛为团队比赛，每个高校、单位或集团公司限一个团队参

赛，可两个单位联合组队参赛，每个团队应由2-4名队员组成，并

指定1名队长作为与大赛组委会的联系人。参赛单位须对参赛者

的诚信负责。

六、竞赛规则

竞赛规则详见附件1（或登陆中国混凝土与水泥制品协会官

网http://www.ccpa.com.cn查询下载）。

七、竞赛结果与授奖

1.奖项设置

大赛分为两个组别，即院校组（由在校专科、本科学生、硕

博研究生组成团队）和企业组（包括科研机构及校企联合团

队），分别按总得分进行排名。

每组成绩前6名的团队分别授以一、二、三等奖，中国混凝

土与水泥制品协会将向获奖团队颁发获奖证书和发放奖金（按

照有关规定代扣代缴所获奖金的个人所得税）。其中，总成绩排

名第一的团队为一等奖（奖金3000元），排名第二和第三的队伍

4

为二等奖（奖金1500），排名第四至第六的队伍为三等奖（奖金

800元）。UHPC弹性球回弹高度不低于15.0cm的团队才有资格进

入排名和获奖。

2.竞赛结果发布

大赛结果将在2025中国混凝土与水泥制品行业大会以及主

办单位、组织单位及大赛合作媒体上联合发布。

八、报名及有关事项

1.报名时间及方式

大赛报名截止时间为2025年7月31日。请参赛单位将参赛报

名表（WORD版和PDF盖章版）发送到大赛组委会邮箱（标题格式：

大赛名称-参赛企业/院校名称），参赛资格以收到组委会确认

回执为准。

2.联系方式

中国混凝土与水泥制品协会超高性能水泥基材料与工程技

术分会秘书处

报    名：向炯 18970886628（微信同号）

技术咨询：赵筠 13801225357

邮    箱：uhpc@ccpa.com.cn

3.参赛设计说明书和UHPC弹性球提交

每个参赛队伍于2025年8月30日向大赛组委会接待处提交1

份电子设计说明书发送至大赛指定邮箱（标题格式：大赛编

号）、1个做好标记的UHPC球（具体时间及接待处地点将另行通

知）。

5

4.大赛不收取参赛费用，参赛者参加大赛同期行业大会会

议活动、交通、食宿费用自理。

5.大赛不指定任何用于制造UHPC弹性球的原材料和模具。

6.参赛的在校学生凭本人学生证免费注册后，可参加同期

举办的中国混凝土与水泥制品行业大会的相关活动（食宿费用

自理）。

附件：1.“科尼乐杯”第四届全国UHPC设计定制大赛竞赛规则

2.“科尼乐杯”第四届全国UHPC设计定制大赛参赛报名表

中国混凝土与水泥制品协会

2025年5月19日

6

附件1

“科尼乐杯”第四届全国 UHPC 设计定制大赛

——UHPC 弹性球竞赛规则

一、大赛主题

本届大赛主题为“UHPC弹性球设计制造”，考察参赛团队的

UHPC材料制备与结构设计及成型制造水平。

二、大赛规则

1.UHPC 弹性球设计制作要求

1.1 UHPC弹性球为完整球体，表面无孔洞；规定球体直径

为 200mm10mm；规定球体重量不超过 6000g。

1.2 使用的 UHPC 材料需自己配制，应符合标准 T/CBMF

37/T/CCPA7-2018《超高性能混凝土基本性能与试验方法》的规

定，不得低于该标准对 UHPC 力学性能的最低等级要求（抗拉性

能≥UT05、抗压性能≥UC120）。

1.3 不限制制备 UHPC所用的纤维材质、形状和尺寸。

1.4 制作轻质球体的方法包括：内部集中填充轻物质球

体，空心球体，或分散填充轻物质球体，断面结构示意见图 1。

图 1 UHPC弹性球断面结构示意

7

1.5 不对 UHPC弹性球成型后的养护方法进行限制。

1.6 UHPC弹性球的表面，允许打磨和抛光，允许使用相同

UHPC材料修补缺陷，但表面不允许使用增强类涂层（如环氧、聚

脲类涂层）或被整体覆盖。球体表面允许印制标识、图案或编号

等，但覆盖球体的表面积不得超过 50%，超过者将被扣分。

1.7 参赛团队应提供设计说明书，应包含UHPC材料抗压、抗

拉性能，UHPC 弹性球设计理念，制造方法，四项内容；对于空

心内模，应提供照片、注明材质和壁厚（精确至 0.01mm）。

2.UHPC 合规性和性能测试方法

2.1 每个参赛团队提供一个 UHPC球，各队比赛顺序由现场

抽签确定。

2.2 外观检查：赛球表面应平滑、无裂缝、孔洞、外露纤维

等。

2.3 质量检验：用电子称称量球体重量 m（精度至 g）。

2.4 直径和圆球度检验：分别测量弹性球三轴方向直径

Dx、Dy和 Dz（mm，读数精度 0.5mm），计算直径平均值 Dav（四舍

五入至 mm），计算三轴直径与均值的偏差，以及偏差之和（圆球

度）：Ddev=[|Dav-Dx|+|Dav-Dy|+|Dav-Dz|](mm)

2.5 弹性测试：地面水平设置厚度 40mm、500mm正方形（或

直径 500mm圆形）钢板（钢板锚固在 500mm 厚 UHPC墩台上），弹

性球从 2000mm 高度自由落体撞击地面钢板，记录回弹的高度

（准确至 cm，慢动作录像记录，回放确定）。以回弹高度 H 表征

UHPC弹性球的弹性。

2.6 损伤检验：每个球经一次自由落体后，按球体表面最

8

大裂缝宽度 Cw（精度至 0.01mm）评价其损伤程度。

3.评分细则

评判方法为分解项目，逐项打分评定。

3.1 设计说明书（占 10 分）：包含 1.7 所要求的四项内容

得 10 分，缺项扣分。

3.2 外观（占 10分）：表面平滑、无裂缝、孔洞、外露纤维

等，得 5 分；表面不平整、有肉眼可见裂缝、孔洞或高出球面的

外露纤维时，每一项扣 1 分；表面涂画面积小于 50%的，得 5

分，超过者扣 5分。

3.3 质量超过 6000g，UHPC 弹性球不合格，后续竞赛不计

入成绩。

3.4 直径（占 10分）：实测直径平均值 Dav在 198-202mm 范

围得 10 分；Dav在 195-197mm 或 203-205mm 范围得 7 分；Dav在

190-194mm 或 206-210mm 范围得 4 分；Dav 小于 190mm 或大于

210mm，UHPC弹性球不合格，得 0 分，后续竞赛不计入成绩。

3.5 圆球度（占 10 分）：Dx、Dy和 Dz与 Dav偏差之和 Ddev小于

1mm 得 10分；Ddev大于等于 1mm、小于 2mm 得 7分；Ddev大于等于

2mm、小于 3mm得 4 分；Ddev大于 3mm 得 0分。

3.6 弹性（占 H分）：将赛球弹高实测值 H（按 cm计，四舍

五入保留小数点后一位）记为其得分，如弹高为 50.5cm，则得

分为 50.5cm。

3.7 损伤（占 10分）：最大裂缝宽度 Cw小于 0.1mm时，得

10 分；Cw大于等于 0.1mm、小于 0.5mm时，得 5分；Cw大于等于

0.5mm或碎裂时，得 0分。

9

3.8 分项得分之和为总得分，按总得分高低排列名次。竞

赛全程在所有参赛团队代表的见证下进行，确保竞赛公开、公

平、公正和透明。

3.9 最终名次确定前，裁判有权对排名前 6的 UHPC 球进行

破损检验，以检查所用内模厚度是否满足规定要求。如内模厚

度超过球壁总厚度的 1/10，赛球将被判为不合格，成绩取消，排

名顺序递补。

4.异议处理

大赛现场测试和评分过程中如果出现争议，由大赛仲裁委

员会裁决，该裁决当场生效，不可更改。

10

附件2

“科尼乐杯”第四届全国 UHPC 设计定制大赛

参赛报名表

单 位 名 称：

通 讯 地 址：

单位确认：

我们已经了解并承诺遵守大赛要求和竞赛规则。

以下为我单位参赛队组成：

序号 姓名
参赛队中职务和所

负责工作
联系电话 邮箱

1*

2

3

4

指导教师

**

备注：1、*为参赛队队长，作为与大赛组委会的主要联系人。

2、**如有指导教师，请填写。

单位（盖章）：

2025年   月   日